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Рассмотрены особенности учета денежных потоков, формирующих выручку от реализации 
продукции. Для того чтобы концепция составления бухгалтерской отчетности в управленческом форма­
те нашла свою практическую реализацию, в соответствующие бухгалтерские регистры внесены измене­
ния, в частности предложена модифицированная ведомость учета реализации продукции.

Выручка от реализации продукции (работ, услуг) является основным источником возмещения затра­
ченных на производство продукции (работ, услуг) средств, формирования централизованных и децентрали­
зованных фондов денежных средств. Ее своевременное поступление обеспечивает непрерывность кругообо­
рота средств, бесперебойность производственного процесса. Несвоевременное поступление выручки влечет 
простои в производстве, снижение прибыли, нарушение договорных обязательств, штрафные санкции.

Использование выручки характеризует начальную стадию распределительных процессов. Из по­
лученной выручки хозяйствующий субъект возмещает материальные затраты на сырье, материалы, топ­
ливо, электроэнергию и другие предметы труда.

Дальнейшее распределение выручки связано с формированием амортизационных отчислений как ис­
точника воспроизводства основных фондов и нематериальных активов. Оставшаяся часть выручки пред­
ставляет собой валовой доход или вновь созданную стоимость, которая направляется на выплату заработной 
платы и формирование чистого дохода хозяйствующего субъекта. Часть чистого дохода учитывается в себе­
стоимости продукции в виде отчислений на социальные нужды (пенсионный фонд, фонд социального стра­
хования, фонд занятости, фонд обязательного медицинского страхования), налогов и сборов, отчислений в 
специальные внебюджетные фонды. Оставшаяся часть представляет собой прибыль предприятия.

Поступление выручки от реализации продукции (выполнения работ, оказания услуг) свидетельст­
вует о завершении кругооборота средств. До поступления выручки издержки производства и обращения 
финансируются за счет оборотных средств.

Результат кругооборота вложенных в производство (работ, услуг) средств - возмещение затрачен­
ных средств и формирование собственных источников финансирования простого и расширенного вос­
производства: амортизационных отчислений и прибыли.

Современное состояние учета денежных потоков от текущей деятельности (в первую очередь, вы­
ручки от реализации) на предприятиях Республики Беларусь следует признать неудовлетворительным 
вследствие неразвитости обмена информацией между бухгалтерией и отделом сбыта, когда сложно опера­
тивно выяснить, за какую именно продукцию по какому документу-основанию поступил платеж. Данное 
явление симптоматично для многих белорусских предприятий из-за низкого уровня постановки управлен­
ческого учета, в результате чего невостребованными остаются возможности управления платежеспособно­
стью предприятия на основе детального отслеживания сроков и объемов погашения дебиторской задол­
женности в разрезе направлений бизнеса, видов продукции, каналов поступления выручки и т.д.

Как отмечается российскими учеными, различия между отчетом о прибылях и убытках и отчетом 
о движении денежных средств (а следовательно, и между соответствующими им в практическом бюдже­
тировании бюджетом доходов и расходов и бюджетом движения денежных средств) «неизбежны, по­
скольку первый документ носит сугубо абстрактный характер и предназначен для нормирования и рас­
пределения затрат с последующим выяснением финансовой эффективности (прибыльности) бизнеса, а 
второй отражает фактическое движение денег в бизнесе вне какой бы то ни было связи с эффективно­
стью их использования» [1, с. 48].

Более того, для составления отчета о прибылях и убытках принято использовать принцип начис­
лений, регламентирующий, что факты хозяйственной деятельности предприятия относятся к тому отчет­
ному периоду, в котором они имели место, вне зависимости от того, когда фактически произошли посту­
пления или выплаты денежных средств в связи с ними.

Различие методик исчисления величин чистой прибыли и чистого денежного потока по методу 
начислений и кассовому методу обусловливает неравенство этих показателей. В то же время финансо­
вым менеджерам каждого конкретного предприятия важно объективно оценивать, как соотносятся меж­
ду собой «бумажная» прибыль и прибыль, обеспеченная денежными поступлениями, и, наконец, полу­
чить более информативную базу для принятия решений.

При внедрении на предприятии управленческого учета и бюджетирования становится важным знать не 
только степень обеспеченности прибыли денежным потоком, но и то, какие именно виды бизнесов предприятия 
наиболее прибыльны и служат укреплению финансовой устойчивости и платежеспособности предприятия.
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Денежный поток текущей деятельности, как правило, должен подпитывать инвестиционную и финан­
совую деятельность. Если на предприятии в течение нескольких отчетных периодов наблюдается обратная 
направленность денежных потоков, то это свидетельствует о его неблагополучном финансовом положении.

Иными словами, нормальной считается картина, когда в отчет о движении денежных средств от­
ражает положительную величину чистых денежных средств от текущей деятельности, большую по мо­
дулю, чем сумма отрицательных величин чистых денежных средств от инвестиционной и финансовой 
деятельности. Эта ситуация означает, что предприятие осуществляет расширенное воспроизводство, ис­
пользуя для этого обеспеченную денежными средствами прибыль отчетного периода как основной ис­
точник финансирования и дополнительно привлекая заемный капитал.

На основе изучения экономической литературы нами предлагается следующая структура форми­
рования чистого денежного потока от текущей деятельности и основные направления его использования:

Структура формирования чистого денежного потока 
от текущей деятельности и основные направления его использования

В любом случае именно оплата покупателями стоимости реализованной предприятием продукции 
есть основной фактор формирования положительного денежного потока. Именно от того, способно ли 
предприятие генерировать положительный чистый денежный поток по текущей деятельности, во многом 
зависит как текущая платежеспособность предприятия, так и перспективы его дальнейшего развития.

В бухгалтерском учете предприятия все хозяйственные операции, подразумевающие на одной из 
своих стадий выплату либо получение денежных средств, целесообразно наделить дополнительными 
аналитическими признаками.

На конкретном предприятии такими признаками могут выступать:
- направление бизнеса;
- вид продукции;
- канал поступления выручки;
- вид платежа.
К примеру, для издательской отрасли значения таких признаков могут быть следующими:
- направление бизнеса: издательская деятельность, реклама, информационно-правовая система;
- вид продукции: «Журнал 1», «Журнал 2» и т.д.;
- канал поступления выручки (в рамках журнала): подписная кампания, розничная торговля, 

продажа рекламных площадей;
- вид платежа: предоплата, погашение задолженности отчетного месяца, погашение задолжен­

ности прошлых отчетных периодов.
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По нашему мнению, признак «направление бизнеса» допустимо толковать в расширенном значе­
нии. Его значениями на отдельных подуровнях аналитики могут выступать как отдельные сферы бизне­
са, в которые вовлечено предприятие в рамках осуществления текущей хозяйственной деятельности, так 
и наиболее значимые группы и виды продукции, а также наименования подразделений - центров финан­
совой ответственности, генерирующих прибыль.

Признак «направление бизнеса» может иметь как отдельная хозяйственная операция, связанная с 
движением денежных средств, так и совокупность операций - на уровне отдельного структурного под­
разделения или центра финансовой ответственности или предприятия в целом.

Отметим, что, в отличие от авторов, которые предлагают снабжать дополнительными аналитиче­
скими признаками непосредственно счета учета денежных средств, нами предусмотрено введение допол­
нительных аналитических признаков на счетах расчетов, т.е. корреспондирующих счетах. Основным не­
достатком введения аналитики на счетах учета денежных средств является то, что обороты по различным 
видам движения денежных средств взаимно не погашаются. У некоторых видов движений, т.е. значений 
субконто, отражающих поступление денежных средств, обороты всегда будут дебетовыми (например, для 
выручки от реализации), а у отражающих расход денежных средств - кредитовыми (например, для опера­
ций по закупке материалов). В то же время введение аналитики именно на счетах, на которых происходит 
учет дебиторской задолженности покупателей, а также учет полученных от них авансов, позволяет осуще­
ствлять автоматическое закрытие оборотов в аналитическом учете, а также получать расширенную инфор­
мацию и при поступлении выручки в неденежной форме.

Это решение реализуемо и особенно эффективно в условиях автоматизации учета и позволяет со­
ставлять отчет о движении денежных средств непосредственно по бухгалтерским проводкам. Следует 
отметить, что некоторые авторы, такие как Е.М. Сорокина, считают, что составление отчета о прибылях 
и убытках на основании данных «...не только бухгалтерских регистров, но и первичных и хозяйственно­
правовых документов... - ...это очень трудоемкая работа и она не всегда целесообразна» [2, с. 64]. Вместе 
с тем она отмечает, что «...в настоящее время и до тех пор, пока не будет соответствующей организации 
бухгалтерского учета, данные бухгалтерской отчетности позволят проводить системный анализ сформи­
ровавшихся денежных потоков и на уровне предприятия, и на уровне его структурных подразделений 
только по совокупному денежному потоку» [2, с. 64].

По нашему мнению, организовать анализ денежных потоков в составе выручки и доходов по цен­
трам финансового учета и видам платежей на предприятии возможно и целесообразно.

Кроме того, денежные потоки должны учитываться раздельно по текущей, инвестиционной и финан­
совой деятельности и в ведомостях по счетам 51, 52, 55 с выделением итогов по доходам (в том числе по вы­
ручке от реализации) и расходам от основной деятельности, операционным и внереализационным доходам и 
расходам. Тогда в той части ведомости учета денежных потоков, в которой формируются итоги по выручке от 
реализации в составе доходов от основной деятельности, можно будет получить величину поступлений 
денежных средств от реализации продукции, отражаемую затем в отчете о движении денежных средств.

Но для того, чтобы концепция составления бухгалтерской отчетности в управленческом формате нашла 
свою практическую реализацию, в соответствующие бухгалтерские регистры необходимо внести изменения. В 
частности, существенной модификации подвергается ведомость учета реализации продукции (табл. 1).

Внедрение предлагаемых изменений и ведомости учета реализации, и других регистров должно 
сопровождаться, по нашему мнению, их адекватной алгоритмизацией в компьютерной системе учета 
предприятия. Сущность изменений, которым должна подвергнуться ведомость учета реализации, сво­
дится к следующим основным положениям:

1. Из данных регистра должно быть видно, какие отгрузки текущего отчетного периода были оп­
лачены покупателями.

2. Приход денежных средств по данным банковской выписки рассматривается в ведомости учета 
реализации как аванс в случае, если оплата в размере согласованной в контракте суммы поступила до 
момента фактической реализации. При этом распознавание платежа производится программным обеспе­
чением либо по типовой сумме, которая указана в соответствующем справочнике программы, либо по 
номеру контракта или зарезервированному номеру отгрузочного документа (счета-фактуры), который 
предприятие просит своего контрагента указывать в поле «Основание платежа».

Программное обеспечение, посредством которого выполнена реализация учетного регистра, должно:
- найти соответствие между категориями «Оплата, датированная «Дата2» по документу- 

основанию № . . .  от «Дата1» и «Отгрузка по документу № ... от «Дата1»;
- проанализировать, к одному ли отчетному периоду относятся «Дата1» и «Дата2» для того, что­

бы определить, была ли оплачена отгрузка в рамках одного и того же отчетного периода.
На основании того, какую дату имеет документ-основание, по которому на предприятие поступа­

ет платеж от покупателя, сумма прихода денежных средств автоматически заносится в отчет о движении 
денежных средств по одной из следующих строк: «Поступления по фактам реализации, относящимся к 
текущему отчетному периоду»;«Поступления в порядке погашения задолженности, значащейся на нача­
ло отчетного периода» либо «Авансы, полученные от покупателей (заказчиков)» (в случае если в поле 
«Основание платежа» содержится соответствующая запись).
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Отражаемые в ведомости учета реализации продукции бухгалтерские проводки представле­
ны в табл. 2.

Таблица 2

Бухгалтерские проводки, отражаемые в ведомости учета реализации продукции (метод признания выручки 
от реализации по мере отгрузки товаров, продукции, выполнения работ, оказания услуг)
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Окончание табл. 2

В заключение отметим, что в целом автоматизация управленческого учета платежей в составе вы­
ручки и, как следствие, составления бухгалтерской отчетности в управленческом формате способствует 
повышению уровня финансового менеджмента на предприятии.
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